
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-  CRF-RJ 

 

 

Página 1 de 2 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 3177/2023 
 
 

Ementa: emissão de multa ad referendum do Plenário 
 
A DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-
RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 1960 que 
cria e confere atribuições aos Conselhos Federal e Regionais de Farmácia e o inciso X, do artigo 2º, 
anexo I, da Resolução 659, de vinte e oito de setembro de dois mil e dezoito, que aprova o Regimento 
Interno Padrão dos Conselhos Regionais de Farmácia, e de conformidade com a Deliberação tomada na 
reunião que será realizada em 23 de agosto de dois mil e vinte e três. 
 
 
CONSIDERANDO: A previsão contida no parágrafo 1

o
 do artigo 7

o
 da Resolução 566/12 do Conselho 

Federal de Farmácia. 

 
D E L I B E R A: 
Artigo 1

o
 - Autorizar a aplicação de multas para os processos administrativos fiscais abaixo relacionados: 

                        
                                  Razão social                                            Número do processo 

1 DROGARIA VIVA MELHOR LTDA PAF : 49422 

2 DROGARIAS PACHECO S/A PAF : 128222 

3 RIBEIRO E SANTOS DROGARIA E PERF EIRELI ME PAF : 34823 

4 DROGARIA ELICAR DO ANIL LTDA PAF : 41423 

5 VENANCIO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA PAF : 54623 

6 NOVA CAMPOS FARMA LTDA PAF : 55923 

7 DROGARIA CENTRAL DE BOM JARDIM LTDA PAF : 58223 

8 DROGARIAS PACHECO S/A PAF : 61023 

9 DROGARIA N SRA DAS GRACAS EIRELI PAF : 61123 

10 DROGARIA CENTRAL DA TIJUCA LTDA PAF : 61323 

11 DROGARIA CARIOCA DO MEIER LTDA PAF : 61523 

12 DROGARIA MELFARMA LTDA ME PAF : 61623 

13 FARMACIA POLLO ITAOCARENSE EIRELI PAF : 62723 

14 DROGARIA VIEIRA E PAZ LTDA-ME PAF : 63123 

15 DROGARIA ANDRADE PARQUE COMERCIAL LTDA PAF : 63223 

16 DROGARIA IRMAOS MATTOS LTDA PAF : 63423 

17 DROGARIA E PERFUMARIA CONDE DE BONFIM LTDA PAF : 63523 

18 VELEIRO ESCARLATE IMP E DIS M A H C LTDA PAF : 67123 

19 DROGARIAS PACHECO S/A PAF : 67223 

20 INSTITUTO HERMES PARDINI S/A PAF : 67423 

21 DROGARIA VITORIA DA VILA SAO LUIS LTDA PAF : 67923 

22 DROGARIA NOVA PASSARELA LTDA PAF : 68023 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO-  CRF-RJ 

 

 

Página 2 de 2 

 

23 DROGARIA LEO FARMA  LTDA PAF : 68423 

24 LEGORAS DROGARIA LTDA PAF : 68523 

25 FARMACIA GUAIACA LTDA ME PAF : 68823 

26 REDE DOR SAO LUIZ S.A. PAF : 69123 

27 DROGARIA FF & FRANKLIN LTDA PAF : 69223 

28 DROGARIAS PACHECO S/A PAF : 69323 

29 CSB DROGARIAS S.A. PAF : 69423 

30 HOSPITAL  NOSSA SENHORA DO CARMO PAF : 69523 

31 CLINICA SÃO  LUCAS LTDA PAF : 75923 
 

 
 
 
 

RIO DE JANEIRO, 17 DE AGOSTO DE 2023. 
 
 
 

 
CAMILO ANTONIO ALVES DE CARVALHO 

PRESIDENTE  


